Por último, se contará con los ingresos generados por las suscripciones a la

versión Premium del servicio, las cuales se estima representarán un 3% de las

descargas totales, siendo el costo de la versión Premium de 10 dólares al año.

7.2 Análisis de costos

Los costos que se desprenden de este proyecto son principalmente aquellos

relacionados al desarrollo de la aplicación y su mantenimiento, la promoción de

la misma, y la operatoria diaria de la empresa.

Según cotizaciones recibidas de distintos posibles proveedores, el desarrollo de

la aplicación ascendería a 25.000 dólares.

Por otro lado, como se mencionó anteriormente, en la industria de las

aplicaciones móviles se estima que el costo de promoción de una aplicación es

de 1,5 dólares por descarga.

Por último, los sueldos y cargas sociales de los 14 empleados ascenderían a

USD 300.000.

80

7.3 Presupuesto estimado y métricas financieras

Del modelo de negocios desarrollado, y sus distintas fuentes de ingresos y

costos, se decidió realizar un presupuesto a cinco años, contemplando tres

escenarios posibles: Optimista, Conservador y Pesimista.

81

AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

Costo Por Descarga 1,5 USD 1,5 USD 1,5 USD 1,5 USD 1,5 USD

% MAU 70% 70% 70% 70% 70%

Conversión sobre MAU 60% 60% 60% 60% 60%

Costo por Lead (click en "comprar") 10 USD 10 USD 10 USD 10 USD 10 USD

Conversión a Premium 5% 5% 5% 5% 5%

Costo Versión Premium 12 USD 12 USD 12 USD 12 USD 12 USD

Cantidad de Empresas 25 50 150 200 250

% anunciantes 40% 40% 40% 40% 40%

Costo de publicidad 1.200 USD 1.200 USD 1.200 USD 1.200 USD 1.200 USD

Conversión Clicks (% sobre MAU) 15% 15% 15% 15% 15%

Costo por Click (en publicidad) 8,0 USD 8,0 USD 8,0 USD 8,0 USD 8,0 USD

Costo de suscripción 2.000 USD 2.000 USD 2.000 USD 2.000 USD 2.000 USD

AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

COSTOS

Desarrollo APP (Año 0) $25.000

Salarios y Cargas Sociales $300.000 $300.000 $300.000 $300.000 $300.000

Inversión en Promoción $60.000 $124.500 $130.500 $135.000 $150.000

Descargas del Período 40.000 83.000 87.000 90.000 100.000

Acumulado de Descargas 40.000 123.000 210.000 300.000 400.000

Costo por Descarga $1,5 $1,5 $1,5 $1,5 $1,5

TOTAL COSTOS $360.000 $424.500 $430.500 $435.000 $450.000

INGRESOS

Ingreso por Leads $196.000 $602.700 $1.029.000 $1.470.000 $1.960.000

MAU (% descargas) 70% 70% 70% 70% 70%

MAU (Q usuarios) 28.000 86.100 147.000 210.000 280.000

Conversión sobre MAU 70% 70% 70% 70% 70%

Q Conversiones (Leads) 19.600 60.270 102.900 147.000 196.000

Costo por Lead $10 $10 $10 $10 $10

Ingreso por Premium $24.000 $73.800 $126.000 $180.000 $240.000

Conversión a Premium 5% 5% 5% 5% 5%

Q usuarios Premium 2.000 6.150 10.500 15.000 20.000

Costo versión Premium $12 $12 $12 $12 $12

Ingreso por Publicidad $12.000 $24.000 $72.000 $96.000 $120.000

Cantidad de Empresas 25 50 150 200 250

% anunciantes 40% 40% 40% 40% 40%

Costo de publicidad $1.200 $1.200 $1.200 $1.200 $1.200

Ingreso por Clicks $48.000 $147.600 $252.000 $360.000 $480.000

Conversión Clicks (% sobre MAU) 15% 15% 15% 15% 15%

Q clicks 6.000 18.450 31.500 45.000 60.000

Costo por Click $8,0 $8,0 $8,0 $8,0 $8,0

Ingreso por Publicación $50.000 $100.000 $300.000 $400.000 $500.000

Cantidad de Empresas 25 50 150 200 250

Costo de suscripción (TBD) $2.000 $2.000 $2.000 $2.000 $2.000

TOTAL INGRESOS $330.000 $948.100 $1.779.000 $2.506.000 $3.300.000

EBITDA -$30.000 $523.600 $1.348.500 $2.071.000 $2.850.000

ESCENARIO OPTIMISTA

ESCENARIO OPTIMISTA

82

AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

Costo Por Descarga 1,5 USD 1,5 USD 1,5 USD 1,5 USD 1,5 USD

% MAU 60% 60% 60% 60% 60%

Conversión sobre MAU 60% 60% 60% 60% 60%

Costo por Lead (click en "comprar") 8 USD 8 USD 8 USD 8 USD 8 USD

Conversión a Premium 3% 3% 3% 3% 3%

Costo Versión Premium 10 USD 10 USD 10 USD 10 USD 10 USD

Cantidad de Empresas 25 50 100 150 200

% anunciantes 30% 30% 30% 30% 30%

Costo de publicidad 1.000 USD 1.000 USD 1.000 USD 1.000 USD 1.000 USD

Conversión Clicks (% sobre MAU) 10% 10% 10% 10% 10%

Costo por Click (en publicidad) 6,4 USD 6,4 USD 6,4 USD 6,4 USD 6,4 USD

Costo de suscripción 1.750 USD 1.750 USD 1.750 USD 1.750 USD 1.750 USD

AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

COSTOS

Desarrollo APP (Año 0) $25.000

Salarios y Cargas Sociales $300.000 $300.000 $300.000 $300.000 $300.000

Inversión en Promoción $45.000 $82.500 $108.750 $120.000 $127.500

Q Descargas 30.000 55.000 72.500 80.000 85.000

Acumulado de Descargas 30.000 85.000 157.500 247.500 347.500

Costo por Descarga $1,5 $1,5 $1,5 $1,5 $1,5

TOTAL COSTOS $345.000 $382.500 $408.750 $420.000 $427.500

INGRESOS

Ingreso por Leads $72.000 $204.000 $378.000 $594.000 $834.000

MAU (% descargas) 60% 60% 60% 60% 60%

MAU (Q usuarios) 18.000 51.000 94.500 148.500 208.500

Conversión sobre MAU 50% 50% 50% 50% 50%

Q Conversiones 9.000 25.500 47.250 74.250 104.250

Costo por Lead $8 $8 $8 $8 $8

Ingreso por Premium $9.000 $25.500 $47.250 $74.250 $104.250

Conversión a Premium 3% 3% 3% 3% 3%

Q usuarios Premium 900 2.550 4.725 7.425 10.425

Costo versión Premium $10 $10 $10 $10 $10

Ingreso por Publicidad $7.500 $15.000 $30.000 $37.500 $45.000

Cantidad de Empresas 25 50 100 125 150

% anunciantes 30% 30% 30% 30% 30%

Costo de publicidad $1.000 $1.000 $1.000 $1.000 $1.000

Ingreso por Clicks $19.200 $54.400 $100.800 $158.400 $222.400

Conversión Clicks (% sobre MAU) 10% 10% 10% 10% 10%

Q clicks 3.000 8.500 15.750 24.750 34.750

Costo por Click $6,4 $6,4 $6,4 $6,4 $6,4

Ingreso por Publicación $43.750 $87.500 $175.000 $218.750 $262.500

Cantidad de Empresas 25 50 100 125 150

Costo de suscripción (TBD) $1.750 $1.750 $1.750 $1.750 $1.750

TOTAL INGRESOS $151.450 $386.400 $731.050 $1.082.900 $1.468.150

EBITDA -$193.550 $3.900 $322.300 $662.900 $1.040.650

ESCENARIO CONSERVADOR

ESCENARIO CONSERVADOR

83

AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

Costo Por Descarga 1,5 USD 1,5 USD 1,5 USD 1,5 USD 1,5 USD

% MAU 40% 40% 40% 40% 40%

Conversión sobre MAU 40% 40% 40% 40% 40%

Costo por Lead (click en "comprar") 5 USD 5 USD 5 USD 5 USD 5 USD

Conversión a Premium 2% 2% 2% 2% 2%

Costo Versión Premium 6 USD 6 USD 6 USD 6 USD 6 USD

Cantidad de Empresas 15 30 75 100 130

% anunciantes 15% 15% 15% 15% 15%

Costo de publicidad 600 USD 600 USD 600 USD 600 USD 600 USD

Conversión Clicks (% sobre MAU) 5% 5% 5% 5% 5%

Costo por Click (en publicidad) 4,0 USD 4,0 USD 4,0 USD 4,0 USD 4,0 USD

Costo de suscripción 1.300 USD 1.300 USD 1.300 USD 1.300 USD 1.300 USD

AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

COSTOS

Desarrollo APP (Año 0) $25.000

Salarios y Cargas Sociales $300.000 $300.000 $300.000 $300.000 $300.000

Inversión en Promoción $37.500 $52.500 $60.000 $75.000 $105.000

Q Descargas 25.000 35.000 40.000 50.000 70.000

Acumulado de Descargas 25.000 60.000 100.000 150.000 220.000

Costo por Descarga $1,5 $1,5 $1,5 $1,5 $1,5

TOTAL COSTOS $337.500 $352.500 $360.000 $375.000 $405.000

INGRESOS

Ingreso por Leads $20.000 $48.000 $80.000 $120.000 $176.000

MAU (% descargas) 40% 40% 40% 40% 40%

MAU (Q usuarios) 10.000 24.000 40.000 60.000 88.000

Conversión sobre MAU 40% 40% 40% 40% 40%

Q Conversiones 4.000 9.600 16.000 24.000 35.200

Costo por Lead $5 $5 $5 $5 $5

Ingreso por Premium $3.000 $7.200 $12.000 $18.000 $26.400

Conversión a Premium 2% 2% 2% 2% 2%

Q usuarios Premium 500 1.200 2.000 3.000 4.400

Costo versión Premium $6 $6 $6 $6 $6

Ingreso por Publicidad $1.350 $2.700 $6.750 $9.000 $11.700

Cantidad de Empresas 15 30 75 100 130

% anunciantes 15% 15% 15% 15% 15%

Costo de publicidad $600 $600 $600 $600 $600

Ingreso por Clicks $5.000 $12.000 $20.000 $30.000 $44.000

Conversión Clicks (% sobre MAU) 5% 5% 5% 5% 5%

Q clicks 1.250 3.000 5.000 7.500 11.000

Costo por Click $4,0 $4,0 $4,0 $4,0 $4,0

Ingreso por Publicación $19.500 $39.000 $97.500 $130.000 $162.500

Cantidad de Empresas 15 30 75 100 125